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TURISTIK DESTINATSIYALARNI BOSHQARISH 
ORQALI TURISTIK MINTAQALARNI 
RIVOJLANTIRISH
Toirova Nozima Miraxmad qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqola turistik mintaqani rivojlantirish kontekstida turistik yo‘nalishlarni boshqa- 
rishga bag‘ishlangan. Maqolada “destinatsiya” va “turistik yo‘nalishlarni boshqarish” kabi tushunchalarga ta’rif 
berilgan. Turistik yo‘nalishlarni boshqarishni tashkil etishda qo‘llaniladigan uchta asosiy yondashuv, shuningdek, 
ularning afzalliklari va kamchiliklari keltirilgan.

Kalit so‘zlar: turizm, turistik destinatsiya, turistik destinatsiyalarni boshqarish.

Abstract: This article is dedicated to the management of tourist destinations in the context of the development 
of the tourist region. The article defines such concepts as "destination" and "tourist destination management". 
Three main approaches used in the organization of management of tourist destinations are presented, as well 
as their advantages and disadvantages.

Key words: tourism, tourist destination, management of tourist destinations.

Аннотация: Данная статья посвящена управлению туристскими дестинациями в контексте развития 
туристского региона. В статье даны определения таких понятий, как «дестинация» и «менеджмент 
туристской дестинации». Представлены три основных подхода, используемых при организации управ-
ления туристскими дестинациями, а также их преимущества и недостатки.

Ключевые слова: туризм, туристическая дестинация, управление туристическими дестинациями.

Turistik destinatsiya turizm tizimining eng muhim tarkibiy qismidir. Destinatsiyalar turistik mahsu-
lotlar va integratsiyalashgan sayohat tajribasini yaratish uchun asosiy qurilish blokidir. Destinatsiyalar 
ko‘pincha geografik va siyosiy chegaralar asosida sun’iy ravishda bo‘linadi, bu iste’molchilarning 
xohishlariga va turizm sanoati mantig‘iga mos kelmaydi. Bunga Frantsiya, Italiya, Shveytsariya, 
Avstriya va Sloveniya hududida joylashgan Alp tog‘lari misol bo‘la oladi, ular turistlar ko‘pincha bir 
xil turistik mahsulot sifatida qabul qilinadi. Shuning uchun turistik yo‘nalishlarni boshqarishni qo‘llash 
kerak. Birinchidan, “maqsad” atamasini aniqlash kerak. Jahon sayyohlik tashkiloti (UNWTO) ma’lu-
motlariga ko‘ra, “maqsad” – bu tashrif buyuruvchi kamida bir marta tunash bilan vaqt o‘tkazadigan 
jismoniy makon. U xizmat va diqqatga sazovor joylar kabi turistik mahsulotlarni, sayohatning bir kuni-
dagi turistik resurslarni o‘z ichiga oladi. Bu makon uni boshqarish usulini belgilaydigan jismoniy va 
ma’muriy chegaralarga, uning bozor raqobatbardoshligini belgilovchi tasvir va tasavvurlarga ega”1.

Chexiya turizm lugʻatida “turistik destinatsiya” atamasiga quyidagicha taʼrif berilgan: bu “maʼlum 
bir mintaqadagi diqqatga sazovor joylar va turistik infratuzilmaning sezilarli soni bilan ajralib turadigan 
maqsad hududi; kengroq ma’noda, bular turistik diqqatga sazovor joylarning katta kontsentratsiyasi, 
xizmatlar va boshqa turizm infratuzilmasining rivojlanishi bilan ajralib turadigan mamlakatlar, min-
taqalar, aholi punktlari va boshqa hududlardir, bu esa uzoq muddatli tashrif buyuruvchilarning katta 
oqimiga olib keladi2. Tadqiqotchilar Zelenka va Paskovalar “turistik destinatsiyani boshqarish” ata-
masini “maʼlum bir yoʻnalishda turizmni muvofiqlashtirilgan rejalashtirish, tashkil etish, aloqa qilish, 
qarorlar qabul qilish va tartibga solishda qoʻllaniladigan usullar, vositalar va chora-tadbirlar majmui”, 
deb taʼriflaydilar3.

1  Основы туризма: учебник / коллектив авторов; под ред. Е.Л. Писаревского. – М.: Федеральное агентство по туризму, 2014. – 
384 с

2  Zelenka J. Cestovní ruch: Výkladový slovník // J. Zelenka, M. Pásková. – Praha: Linde, 2012. – 768 s
3  Zelenka J. Cestovní ruch: Výkladový slovník // J. Zelenka, M. Pásková. – Praha: Linde, 2012. – 768 s
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Turistik destinatsiya umuman turizm sanoatining mustaqil mahsuloti va raqobatbardosh birligidir. 
Bundan kelib chiqadiki, uni strategik jihatdan to‘g‘ri boshqarish kerak va shuning uchun “destinatsiyani 
boshqarish” atamasi ko‘pincha eng rivojlangan yo‘nalishlarda turizmni boshqarishning eng yaxshi 
shakli sifatida qabul qilinadi. Shuni ta’kidlash kerakki, tizimdagi alohida subyektlar raqobatchilar 
emas, balki sheriklar asosida ishlaydi. Biznesning boshqa sohalarida bo‘lgani kabi, destinatsiyaning 
o‘rta va uzoq muddatli maqsadi bozorda raqobatbardoshlikni ta’minlashdan iborat. Subyektlar o‘rta-
sidagi hamkorlikni rivojlantirish va turizm sohasida tashkiliy tuzilmani qurish Yevropaning rivojlangan 
turistik mamlakatlarida quyidagicha amalga oshirildi4: 

1950-1960-yillarda turistik hududlarda reklama uyushmalari tashkil etildi. Turistlar mintaqaga 
asosan mustaqil ravishda kelishgan (ko‘pincha kimningdir tavsiyasi bilan); 

1970-1980-yillar klassik mahalliy va mintaqaviy turizm tashkilotlari davrini ifodalaydi. Turizm indus-
triyasi subyektlari ma’lum bir mintaqaning turistik takliflari va xizmatlarini yetkazib beruvchilar birlashma- 
lariga birlashtirilgan. Ularning asosiy faoliyati o‘z mintaqasi uchun qo‘shma reklama va reklama, 
axborot markazlari va boshqa xizmatlarni tashkil etish edi; 

90-yillar turistik destinatsiyalarni boshqarishni yaratish va rivojlantirish bilan tavsiflanadi. 

Tashkiliy tuzilma savdo va raqobat bo‘yicha strategik boshqariladigan bo‘linmalarda to‘plangan, 
hamkorlar strategik hamkorlikda birlashgan va to‘g‘ridan-to‘g‘ri sotish bilan turli savdo tizimlarini bosh-
qarish yo‘lga qo‘yilgan. Turistik subyektlar o‘rtasidagi hamkorlik destinatsiyada uch shaklda amalga 
oshirilishi mumkin:

1. xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘rtasidagi hamkorlik; 

2. davlat organlari o‘rtasidagi hamkorlik; 

3. davlat-xususiy sheriklik deb ataladigan davlat va xususiy tuzilmalar o‘rtasidagi hamkorlik5.

Turizm destinatsiyasini boshqarish doirasida yuqoridan pastga, pastdan yuqoriga yoki ularning 
kombinatsiyasi kabi umumiy qo‘llaniladigan yondashuvlardan foydalanish mumkin. Destinatsiyani 
boshqarish tashkilotining paydo bo‘lishiga turtki bo‘lib davlat boshqaruvi (ya’ni mintaqaviy hokimiyat 
yoki mahalliy hokimiyat) hisoblanadi. Imtiyozlar kompetensiyalarning aniq ta’rifini, maqsadli boshqa-
ruvni mintaqaviy hukumatning strategik maqsadlariga moslashtirishni yoki faoliyatni siyosiy va moli-
yaviy qo‘llab-quvvatlashni o‘z ichiga olishi mumkin. Kamchiliklari: tadbirkorlik subyektlariga ishonch-
sizlik, hududiy hokimiyat budjetining maqsadli tashkilot faoliyatiga ta’siri, mintaqaviy va shahar 
hokimiyatlarining o‘zgarishi sababli noaniqlik. Pastdan yuqoriga yondashuv. Destinatsiyani boshqa-
rish tashkilotining paydo bo‘lishiga turtki tadbirkorlik yoki notijorat sektoridir. Afzalliklari: boshqaruv va 
hamkorlik natijasida o‘tkir foyda, kelajakda qandaydir foyda keltiradigan maqsadni rivojlantirish. Kam-
chiliklar orasida davlat va tadbirkorlik sohasi o‘rtasida kelishuv bo‘lmasa, davlat boshqaruvining past 
darajada qo‘llab-quvvatlanishi ajralib turadi. “Birlashtirilgan” yondashuv. Tashabbuskorlar shahar va 
munitsipalitetlar, tadbirkorlar, axborot markazlari, uyushmalar, kasaba uyushmalari bilan birgalikda. 
Imtiyozlarga davlat-xususiy sheriklik (DXSh) tamoyillarini boshidan tatbiq etish, barcha sektorlar 
ishtirokida umumiy maqsadlarga erishish, moliyalashtirish va umumiy boshqaruvni yaxshilash kiradi. 
Kamchiliklari: aloqa va boshqaruvning yanada murakkabligi, sifatli faoliyatni tashkil etishga yuqori 
talablar va turistik yo‘nalishlarni boshqarishni tashkil etish uchun xodimlar.

Umuman olganda, maqsadni boshqarish bo‘yicha hamkorlik cheklangan miqdordagi ishtirok-
chilar va bunday hamkorlik uchun nisbatan oddiy maqsadlar bilan samarali bo‘ladi. Hamkorlikning 
bunday shakllarining muvaffaqiyat omili manfaatdor tomonlar o‘rtasidagi o‘zaro ishonchning yuqori 
darajasidir6.

4  Рассохина Т.В. Менеджмент туристских дестинаций: учебник и практикум для вузов. – М.: Изд-во Юрайт, 2019. – 210 с.
5  Holešinská A. Destinační management aneb Jak řídit turistickou destinaci. – Brno: Masarykova univerzita, 2007. – 95 s.
6  Nováková B. Destinační management a možnosti jeho využití pro rozvoj cestovního ruchu v České republice. – Pardubice: Univer-

zita Pardubice, 2018. – 160 s.
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X U L O S A
Turistik destinatsiyalarni boshqarishning maqsadi barqaror turizmni rivojlantirish tamo- 

yillariga mos kelishi kerak bo‘lgan raqobatbardosh turistik mahsulotni yaratish orqali tashrif buyuru-
vchilarning ehtiyojlarini qondirishdir. Shu sababli, maqsadni boshqarish deganda maqsad o‘z oldiga 
qo‘ygan maqsadlarga erishish uchun zarur bo‘lgan aniq faoliyatni boshqarish uchun foydalaniladigan 
fikrlar, tajribalar, yondashuvlar va usullar to‘plami tushunilishi kerak. Bunga turizmning barcha asosiy 
subyektlari o‘rtasidagi yaqin aloqa orqali erishish mumkin. Xususiy va davlat sektorlari o‘rtasidagi 
munosabatlar muayyan yo‘nalishda turizmning barqaror rivojlanishiga hissa qo‘shish uchun to‘g‘ri 
yo‘lga qo‘yilishi, qo‘llab-quvvatlanishi va bosqichma-bosqich rivojlanishi kerak.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘xati:
1. Основы туризма: учебник / коллектив авторов; под ред. Е.Л. Писаревского.–М.: Федеральное агентство по 

туризму, 2014. – 384 с.
2. Zelenka J. Cestovní ruch: Výkladový slovník // J. Zelenka, M. Pásková. –Praha: Linde, 2012. –768 s.
3. Рассохина Т.В. Менеджмент туристских дестинаций: учебник и практикум для вузов.  

–М.: Изд-во Юрайт, 2019. – 210 с.
4. Holešinská A. Destinační management aneb Jak řídit turistickou destinaci. – Brno: Masarykova univerzita, 2007. – 95 

s.
5. Nováková B. Destinační management a možnosti jeho využití pro rozvoj cestovního ruchu v České republice. – Par-

dubice: Univerzita Pardubice, 2018. –160 s.
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